Vedremo, invece, come, con riferimento all'enfiteusi c.d. ecclesiastica, la scrittura sia, per espressa disposizione normativa, richiesta ai fini della valida costituzione del diritto enfiteutico¹⁷⁶.

I miglioramenti e la decadenza dell'enfiteuta dal suo diritto per mancato pagamento del canone o presentazione delle *apochae tributorum*. C. 4.66.2 (a. 529)

Continuiamo nella lettura delle costituzioni contenute nel titolo XLVI *de emphyteutico iure* del IV libro del *Codex* giustiniano e leggiamo C. 4.66.2 (a. 529).

C. 4.66.2 (a. 529): Iust. A. Demostheni pp. pr. *In emphyteuticariis contractibus sancimus, si quidem aliae pactiones in emphyteuticis instrumentis fuerint conscriptae, easdem et in aliis omnibus capitulis observari et de reiectione eius, qui emphyteusin suscepit, si solitam pensionem vel publicarum functionum apochas non praestiterit. 1. Sin autem nihil super hoc capitulo fuerit pactum, sed per totum triennium neque pecunias solverit neque apochas domino tributorum reddiderit, volenti ei licere eum a praediis emphyteuticariis repellere: nulla ei adlegatione nomine meliorationis vel eorum quae emponemata dicuntur vel poenae opponenda, sed omnimodo eo, si dominus voluerit, repellendo neque praetendente, quod non est super hac causa inquietatus, cum neminem oportet conventionem vel admonitionem expectare, sed ultro sese offerre et debitum spontanea voluntate persolvere, secundum quod et anteriore lege nostri numinis generaliter cautum est. 2. Ne autem ex hac causa dominis facultas oriatur emphyteutas suos repellere et reditum minime velle suscipere, ut ex huiusmodi machinatione triennio elapso suo iure is qui emphyteusin suscepit cadat, licentiam ei concedimus attestacione praemissa pecunias offerre hisque obsignatis et secundum legem depositis minime deiectionis timere periculum.* <a. 529 D. XV k. Oct. Chalcedone Decio vc. cons.>

La disposizione in esame è una costituzione del 529 d.C. dell'imperatore Giustiniano indirizzata al prefetto del pretorio Demostene; anch'essa è stata

¹⁷⁶ Sul punto, si esprime infatti chiaramente – con riferimento all'enfiteusi c.d. ecclesiastica – il testo di Nov. 120.6.2 (a. 544), che sarà *infra* esaminata, («ἐπί δὲ τῶν εὐαγῶν μοναστηρίων τοὺς ἡγουμένους αὐτῶν μετὰ τοῦ πλείονος μέρους τῶν ἐκεῖσε λειτουργούντων μοναχῶν τὸ συνάλλαγμα ποιεῖσθαι. Καὶ ἐπὶ τῶν εἰρημένων δὲ πάντων κελεύομεν ἐγγράφεσθαι τῷ συμβολαίῳ μεθ' ὄρκου, ὡς οὐ πρὸς βλάβην ἢ περιγραφὴν τῶν αὐτῶν εὐαγῶν οἴκων τὸ πρᾶγμα πράττεται [...]); nella dizione latina dell'*Authenticum*: «*in venerabilibus vero monasteriis primates eorum cum ampliore [et maiore] parte ibidem deservientium monachorum contractum efficiant. Praedictis vero omnibus iubemus inscribi instrumentum cum iureiurando, quod non ad laesionem aut praescriptionem earundem res agitur [...]*»).